^a Ἄπο κοπρίας Savil.

^b Legebatnr αὐτά.

^c Fort. τοῦναντίον ὅπερ οὐκ εἶδ.

^d Sic Sav. recte pro ἐνέγκηται. Emf

ardenter expectentem liberationem et mori desiderantem videret, utpote qui respirare non posset (ait enim, Si possem in ipsum ulcisci, aut rogare alterum ut hoc faceret): tunc ipsam adducit, et ait: *Quousque sustines, dicens, Ecce exspecto tempus adhuc modicum, præstolans spem salutis meæ (Job. 2. 8. in Græco)?* Etenim turbantem ille semper hortans et repellens, talia loquebatur: Paululum adhuc exspecta, et statim horum finis erit. Improperans igitur ei dicit: Adhuc idipsum dicis? multum enim jam temporis præterit, et nondum horum videtur finis: *Periit autem tua memoria de terra, filii tui et filie tuæ, uteri mei partus et labores, quibus cum molesti in vanum laboravi: atque ego errabunda et serra, locum ex loco, domum ex domo peto.* Neque enim mendico solum, sed et vaga oberro, et servitio novo ac inconsueto servo, ubique circumiens, pignusque calamitatis mecum ferens, et omnes mala mea edocens. Et quod omnium est miserrimum, *Solis occasum præstolor, ut sic ab ærumnis et continuis doloribus, qui me circumdant, quiescam. Sed dic verbum aliquod contra Dominum, et morere.* Quid igitur beatus hic et adamante durior? Amare in eam respiciens: o mentem castam et moderatam! antequam vocem emittat, ab ipso aspectu machinamenta reputat. Illa quidem arbitrata est se lacrymarum movisse fontes; hic vero leone validior est factus, furoreque plenus atque indignatione, ait: *Quare, sicut una de stultis mulieribus loquuta es? Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus (Job 2. 10)?* Pro quibus enim illa nobis dedit Deus? quam ei solvis mercedem? nullam: sed ex mera bonitate et clementia. *Nudus enim egressus sum, ait, de utero matris meæ, et nudus revertar illuc (Job 1. 21).* Fingite igitur vobis ipsi dimicatorem illum, et videre vos putate illum simum, ipsumque in medio fimo sedentem, auream illam statuam, geminis distinctam; illum, quem quomodo appellem nescio. Non enim tam pretiosam invenire materiam possum, cui cruentatum illud corpus comparare queam: adeo omni pretiosa materia earnis illius natura multo clarior apparebat, et vulnera radiis solaribus splendiora. Hi siquidem corporis illuminant oculos; illa vero oculos mentis nostræ illustrant. Quis vidit, quis audivit tales tamque admirandas lucas? Nam exteriorum certaminum pugiles, cum adversariorum capita amputaverunt, tunc demum vincunt et coronantur: hic autem cum justi corpus dejecit, tunc victus fuit et recessit. Quid factum est, o diabole? cur discedis? nonne omnia facta sunt quæ voluisti? nonne gregem ipsius occidisti? nonne boum et equorum et mulorum armenta? nonne eborum illum liberorum perdidisti, et universam carnem concidisti? qua igitur de causa discessisti? Quoniam, inquit, quæ volui, facta quidem sunt: quod vero maxime factum volui, et propter quod omnia feci, id factum non est: nec enim Deo maledixit. Illos enim rei gratia omnia illa faciebam, inquit, ut hoc prodiret: quia autem hoc factum non est, nihil amplius mihi ex bonorum jactura, ex liberorum interuicione, et corporis plaga accessit; sed contra-

rium illius quod ego volebam evenit; clariorem feci inimicum, illustriorem adversarium reddidi. Cognovisti quantum tribulationis lucrum fuerit? Pulchrum quidem erat et sanum corpus; multo vero augustius, evasit ubi vulneribus illis concisum fuit. Quoniam et lænæ quidem ante tincturam pulchræ sunt; cum vero purpureæ factæ fuerint, incomparabilem pulchritudinem multumque decorem accipiunt. Nisi enim eum exuisset, numquam coronati illius bonam cognovisset habitudinem: nisi vulneribus corpus ipsius perforasset, non resplendissent interius radii: nisi in fimo eum sedere coegisset, ipsius divitias non cognovissemus. Neque enim rex tam illustris est, cum in throno sedet, quam ille tunc in sterquilinio sedens, insignia erat et conspicuus. Nam post regalem thronum mors, post sterquilinum vero illud, regnum calorum. Propterea enim facultates ipsius deprædatus fuit diabolus, non ut ad paupertatem eum redigeret, sed ut verbum aliquod blasphemum extrudere posset: et corpus concidit, non ut in infirmitatem conjiceret, sed ut animæ virtutem labefactaret. Sed tamen universas admovens suas machinas, et ex divite pauperem faciens, quod omnibus nobis horribile esse videtur, et ex multorum liberorum patre orbum reddens, et distortuens totum ipsius corpus acerbius quam carnifices in publicis judiciis (nec enim ita horum unguis perfodiunt latera eorum qui in ipsorum incidunt manus, sicuti corpus ipsius verumque discerpserunt ora), nec urbe solum domoque ejiciens, et in aliam pellens urbem, sed sterquilinum ipsi pro domo et urbe constituens, non modo ipsum non læsit, sed splendidiorem etiam per insidias quas struxit reddidit. Et tu igitur, si quis pecuniam tibi surripuerit, atque hoc fortiter tuleris, integram eorum qui in pauperes erogant mercedem accipies. Sicut enim cum studiosi sumus, etiam a lædentibus lucrum capere solemus: sic et pigritantes nec ab iis quæ juvant meliores efficiuntur. Si enim Job tot tantaque passus, nihil detrimenti accepit; nec ab homine passus, sed a pejore omnibus hominibus, malo dæmone: quis deinceps excusationem habebit eorum qui dicunt: Quidam me injuria læsit et damno affecit? Si enim diabolus tanta plenus malitia, omnia sua instrumenta movit, omniaque emittens tela, et quotquot erant in hominibus mala, multa cum atrocitate, et in domum et in corpus justi effudit, nec tamen damno virum affecit, sed potius profuit; qui poterunt aliqui hunc aut illum accusare, quod ab ipsis, et non potius a seipsis sint læsi? Miraris tres pueros? etiam ego: quod contra caminum ignis sint ausi, quod contra tyrannum insurrexerint, *Deos tuos, dicentes, non colimus, et statuam auream quam erexisti, non adoramus (Dan. 3. 18).* Sed hoc pro magno illis erat solatio, quod probe scirent, se propter Deum omnia pati, quæ passi sunt. Beatus vero ille ignorabat certamina esse et luctam quæ patiebatur: si enim scivisset, nequaquam ea quæ fiebant sensisset. Cum igitur audivit: *As putas me aliter tibi respondisse, nisi ut appareat justus (Job 40. 3)?* cogita quam celeriter nudo ex verbo respiravit, quæ-

modo sese exinaverit, quomodo se nihil eorum quæ pertulit passum putaverit, sic dicens: Quid etiam judicor dum a Domino corripior et reprehendor, audiens talia, qui nihil sum? Imitemur igitur singuli hujus sancti innocentiam, discentes quot ex patientia germinent bona. Sicut enim in communi orbis theatro stans beatus ille et strenuus vir, per ea, quæ ei contigerunt, alloquitur omnes, ut fortiter quosvis casus perferant, neque usquam ingruentibus malis cedant. Non enim est ulla humana calamitas, quæ consolationem inde accipere non possit. Quæ enim in universo terrarum orbe sparsæ sunt passiones, coeuntes in unum ipsius corpus incubuerunt. Quæ igitur erit illi excusatio, qui vel partem illatorum illi malorum cum gratiarum actione ferre nequit; qui non partem solum, sed universa hominum sustinere videtur mala? Sed iste tantas, inquit, elemosynas faciens, omnibus rebus nudatus est; alius incendio exorto, universa perdit; alii in naufragia inciderunt, et ad paupertatem sunt redacti; alii item in infirmitate et morbo a nullo auxilium acceperunt. Et quid hoc? recordare eorum quæ Job evenerunt, et gratias age Domino qui prohibere potuit, nec prohibuit. Sed forte in paupertate degis et fame et nullo periculis? recordare Lazari, cum egestate et solitudine cæterisque innumeris ejusmodi certantis, et hæc post multam virtutem: recordare apostolorum, qui in fame et siti ac nuditate vitam agebant; prophetarum item, justorum: et omnes ipsos invenies, non divites aut in deliciis viventes, sed pauperes, oppressos et in angustiis versantes.

Hæc apud te colligens, gratias Domino age, quod te ad hanc sortem vocaverit, non odio te prosequens, sed diligens: quoniam et illos, non perosus, talia ac tanta pati permisit, sed quia eos vehementer diligebat, splendidiore per ejusmodi calamitates reddidit. Si enim homines eos, qui in eorum causa desudant, sine præmiis et retributione abire non sinunt: multo magis Deus eos, qui tot tantisque insudaverunt laboribus, non unquam volet mercede laborum suorum fraudare; sed necesse est, alterum quoddam tempus post mortem esse, quo laborum hujus vitæ præmia recipiant. Etenim multos audivi dicentes: Quidam moderatus et benignus homo ab alio quodam iniquo et improbo quotidie in judicium trahitur; alius calumniis oneratus injuste occisus est; alius, inquit, submersus est, alius præcipitatus; et Deus hæc fieri permisit. Quare? Ne cito superbia extollerentur miraculorum et recte factorum magnitudine, permittit ipsos Deus affigi; ac ne opinionem natura humana majorem cæteri de ipsis haberent, deosque et non homines eos existimarent; atque ut Dei potentia per infirmos appareat, per vincos vincens et superans, et prædicationem augens; et ut illorum ipsorum tolerantia manifestior fieret, non pro mercede Deo servientium, sed tam gratum animum exhibentium, ut etiam post tot tantaque mala suam erga ipsum benevolentiam ostenderent: præterea ut omnes, qui in calamitates incidunt, sufficientem admonitionem et

consolationem habeant, dum in illos respicientes memores sunt eorum quæ ipsis contigerunt, malorum; et ne, si ad illorum virtutem vos exhortamur, et ad unumquemque vestrum diceremus, imitare Paulum, æmulare Petrum, vos, existimantes ob recte factorum excellentiam aliam ipsos habuisse naturam, segnes et tardi ad imitationem essetis: ut denique, si beatos aut miseros dicere aliquos oporteret, sciremus quosnam felices, quos vero miseros et ærummosos existimare debeamus. Si autem discere volueris quod male facere non potentiores reddat, sed si malis quis affectus, toleret; respice Jacob quot injuriis a Laban sit affectus. Quis igitur fortior factus est, illene qui cum in manus ipsum accepisset, tangere non auderet, sed timebat et tremebat; an vero is, qui absque armis et militibus, innumeris regibus factus est ipsi terribilior? nonne iste? Sicut enim ignem calcans seipsum comburit, et adamantem feriens seipsum lædit, et contra stimulum calcitrans seipsum cruentat: ita qui offendere cogitat, seipsum lædit, omnique fit luto infirmior. Ejectus est aliquando ex patria beatus David, deque libertate atque anima ipsa periclitabatur, et exercitu ad improbum adolescentem tyrannum illum et parricidam deficiente, errabat per desertum; neque indignabatur, aut stomachabatur contra Deum, neque dixit. Quidnam hoc est? permisit puerum: Jversus genitorem insurgere? enimvero, si habuit in quo juste me accusaret, non tamen hoc ita fieri oportebat: jam vero nec parva nec magna a nobis lacessitus injuria circumit, dexteram paterno sanguine inficere desiderans: et Deus hæc videns sustinet? Sed nihil horum dixit: quodque magis mirandum, cum oberrantem et universis exutum, Semei quidam homo improbus et impurus invaderet, virum sanguinum eum appellans et impium, innumeraque objiceret vitia, nec sic exasperatus est; quinimo exercitus imperatorem rogantem, ut transire sibi liceret et caput illius amputare, non modo non permisit, sed moleste insuper tulit, dicens: *Quid mihi et tibi, fili Sarvia? dimittite eum ut maledicat, ut Dominus humilitatem meam videat, et reddet mihi bona pro maledictione ipsius* (2. Reg. 16. 10). Vides quomodo noverit justus, quoniam generoso animo maledicta perferre, adoptionis gloriæ majoris fiat occasio? Etenim res sic se habet, quando probra et infinitas adversitates sustinentes, eos qui probris nos insectantur toleramus fortiter, longe majorem Dei benevolentiam nobis conciliamus. Voluit et Moyses cuidam injuriam patienti opem ferre, et extremis implicatus est periculis, patriaque excidit: atque hoc Deus permisit, ut tu sanctorum patientiam discas. Si enim, providentes quod nihil adversi passuri sumus, ita ad spiritualia negotia accedamus, nihil magnum facere videbimur. Hoc etiam tres pueri dicebant: *Est Deus in caelo potens eripere nos de manibus tuis. Quod si noluerit, notum sit tibi, rex, quia deos tuos non colimus, et statuam auream, quam erexit, non adoramus* (Dan. 3. 17. 18). Et tu igitur, si quando eorum aliquid quæ secundum Deum